
ï  ï  a .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

EXTRATO DO AVISO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO SINE DIE
% -R r \v ^

PREGÃO PRESENCIAL N° 2025.01.09.01/PE

O Agente de Contratação do Município de Mauriti-CE, torna publico para
conhecimento dos interessados, que decidiu SUSPENDER Si 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.09.01/PE, objetivando 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES PARA 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

NE DIE a sessão 
o REGISTRO DE 

MATERIAIS E 
ATENDER AS 
MUNICÍPIO DE

MAURITI/CE, marcada para o dia 23 de janeiro de 2025 às 08h30min, em face
da necessidade de avaliar com mais cautela os apontame 
pedidos de impugnação apresentado pelas empresas K.C.R.S
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, sob N° 21.971.041/0001-03 e LIDER
BALANÇAS, CNPJ N° 46.686.119/0001.60. Mauriti-CE, 22 de 
JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIRÊDO -  Agente de Contratação.

ntos feitos pelos 
COMERCIO DE

janeiro de 2025 -

i®
Avenida Senhor Martins. S/N'', Bela Vista -  Mauriti -|Ceará 

CEP 63.210-000 
CNPJ: 07.655.269/0001-55 

w w w . m a u r i t i . c e . g o v . b r  
SO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÒfE A FAMÍLIA"

http://www.mauriti.ce.gov.br


Ceará, 23 de Janeiro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV  | Nj

Publicado por:
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:E34EB702

GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA NO 103/GP/2025

PORTARIA NO 103/GP/2025

RECEBE POR MEIO DE TERMO DE CESSÃO O 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL COM 
RESSARCIMENTO À  ORIGEM E ADOTA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO FURTADO, PREFEITO M UNICIPAL DE  
M AURITI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES  
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS, ETC
CONSIDERANDO o Termo de Cessão de Recursos Humanos 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Verdejante e a Prefeitura 
Municipal de Mauriti;

RESOLVE:

Art. Io - RECEBER, POR MEIO TERMO DE CESSÃO, o
servidor NATHANAEL RODRIGUES MAGALHÃES, CPF: 
046.163.153-96, professor, com ressarcimento à origem, oriunda do 
MUNICÍPIO DE VERDEJANTE, até 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo Único: O servidor deverá exercer as suas respectivas 
atribuições junto a Secretaria Municipal de Educação, observando a 
sua jornada de trabalho.

A r t  2“ - DETERMINAR que cópia da presente Portaria seja 
encaminhado ao Departamento de Recursos Humanos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI para que se cumpram os 
devidos fins.

A r t  3o - Esta Portaria entra em vigor mediante assinatura, revogando 
as disposições em contrário, devendo ser dada ampla divulgação e 
devidamente publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 
Ceará, nos termos da Lei Municipal n° 1.255/2014.

Art. 4" - Registre-se publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, em 22 de janeiro de 
2025.

JOÃO PAULO FURTADO
Prefeito Municipal de Mauriti/CE

Publicado por:
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:F16780D5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
RESULTADO DO JULGAM ENTO DOS DOCUM ENTOS DE  

H ABILITAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
2025.01.14.01/DL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 

2025.01.11.02/CD.

RESULTADO DO JULGAM ENTO DOS DOCUMENTOS DE  
HABILITAÇÃO DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
2025.01.14.01/DL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 
2025.01.11.02/CD. OBJETO: Contratação de empresa para 
realização de serviços inerentes à Semana Pedagógica no período de 
24 de janeiro de 2025 a 28 de janeiro de 2025, com o tema “O papel 
do educador em tempos de mudanças: desafios, inovações, resiliência 
e protagonismo para o futuro” , de interesse da Secretaria de Educação 
do Município de Mauriti/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 
75, inciso II da Lei 14.133/2021, e no Decreto Municipal n° 80/2023. 
EM PRESA HABILITADA E VENCEDORA: J  P DA SELVA 
LUSTOSA, inscrita no CNPJ N° 40.810.910/0001-54. VALOR: R$ 
61.880,00 (sessenta e um mil, oitocentos reais). Mauriti/CE, 22 de 
janeiro de 2025.

IARINDA FRANCA DE ALMEIDA -
Agente de Contratação.

Código L

SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
EXTRATO DO TERM O DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA  

DE LICITAÇÃO N ”. 2025.01.14.01/DL - PROCESSO  
ADMINISTRATIVO N”. 2025.01.14.01/DL.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA  
DE LICITAÇÃO N°. 2025.01.14.01/DL -  PROCESSO  
ADM INISTRATIVO N°. 2025.01.14.01/DL. OBJETO:
Contratação de empresa para realização de serviços inerentes à 
Semana Pedagógica no período de 24 de janeiro de 2025 a 28 de 
janeiro de 2025, com o tema “O papel do educador em tempos de 
mudanças: desafios, inovações, resiliência e protagonismo para o 
futuro” , de interesse da Secretaria de Educação do Município de 
Mauriti/CE. EMPRESA: J P DA SILVA LUSTOSA, inscrita no 
CNPJ N° 40.810.910/0001-54. VALOR OFERTADO: (R$ 
61.880,00).

Mauriti/CE, em 22 de janeiro de 2025.

GILBERTO JUCA DA SILVA
Secretário de Educação.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identiiicador:4EFA51E3

SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
AVISO DO TERM O DE REVOGAÇÃO IRP N° 2024.10.30-0002

Estado do Ceará | Município de Mauriti | Secretaria Municipal de 
Educação| AVISO DE REVOGAÇÃO \ O Município de Mauriti toma 
público, para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO da 
Intenção de Registros de Preços n° 2024.10.30-0002, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE. Mauriti- 
CE 20 de Janeiro de 2025-

GILBERTO JUCA DA SILVA-
Secretário Municipal de Educação.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código IdentifIcador:63EA2D87

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE  
EXTRATO DO AVISO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO SINE 

DIE

O Agente de Contratação do Município de Mauriti-CE, toma público 
para conhecimento dos interessados, que decidiu SUSPENDER  
SINE DIE a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2025.01.09.01/PE, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIATS E 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MAURITI/CE, marcada para o dia 23 de janeiro de 
2025 às 08h30min, em face da necessidade de avaliar com mais 
cautela os apontamentos feitos pelos pedidos de impugnação 
apresentado pelas empresas K.C.R.S. COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIREU EPP, sob N° 21.971.041/0001-03 e 
LÍDER BALANÇAS, CNPJ N° 46.686.119/0001.60. Mauriti-CE, 22 
de janeiro de 2025-

JOSÉ W1LLIAN CRUZ FIGUEIRÊDO -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:B0FDBA47

www.diariomimicipal.corn.br/aprece 66

http://www.diariomimicipal.corn.br/aprece


w w w .o p o v o .c o m .b r
QUINTA- FE IR A

CGARÂ • 23 d t  JAN EIRO  DE 2025

Estado do Ceará > Prefeitura Municipal de fôaracanaú -  Aviso Repubiícaçíio de Editai- 
Pregão Eletrônico H°, 10.004/2024. Objeto: Registro de Preços visando futuras e  eventuais 
aquisições de equipamentos de informática, necessários ao desenvolvimento, das atividades a 
serem desempenhadas pela unidade de atendimento do Municipio- Praça dos Esportes e da 
Cultura - PT 0363291-85, com a nova denominação de Estação Cidadania, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano do Município de Marácanaú-CE, 
tudo conforme especificações contidas no termo de Referõncfa constante dós Anexos do Editai. 
O Agente de Contratação toma público para conhecimento dos interessados que até as 08:00 
horas (horário de Brasília) do dia 10 de fevereíno de 2025, receberá as Propostas referentes a 
este pregão, no endoreçó eletrônico www.bíl.org.br "Acesso identificado nq link ~  licitações 
públicas". A  Abertura das Propostas acontecerá no dia 10 de fevereiro de 2025, às 09:00 horas 
(horário de Brasilia) e  o Início da Sessflo de DispUla de Lances ocorrerá ã partir das 09:00 horas 
do dia 13 de fevereiro de 2025. O editai poderá ser obtido no endereça eletrônico acima 
mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pelo Agente de Contratação, durante o 
expediente normal (08:00 ás 18:00 horas} e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 
3521-5169. Túlio Marcos Braun Neto -Agente de Contratação.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Aviso de Suspensiío da 
Sessão SINE DIE - Pregão Presencial N° 2025.01.09.01/PE. O Agente de Contratação do 
Município do Mauriti-CE, toma público para conhecimento dos Interessados, que decidiu 
Suspender SINE DiE a sessão do Pregão Eletrônico N° 2025.01.09.01/PE, objetivando,.© 
Registro da Preços para: futura e  eventual aquisição de materiais e equipamentos médicõs 
hospitalares para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de MauritvCE, 
msrcada para o dia 23 de janeiro de 2025 ás p8h30.m:n, em face,da necessidade tfe ayaiíar com 
mais Cautela os apontamentos feitos pelos pedidos de' impugnação apresentado pèlás 
empresas K.C.R.S. Comercio de Equipamentos EiRELI EPP, sob 21.971.041/0001-03 o 
Líder Balanças, CNPJ N° 46.886,119/0001.60. Mauriti-CE, 22 de janeiro de 2025 -  José 
Wiliian Cruz Rgueirãdo~ Agente de Contratação, '

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Poranga - Aviso deAdosãoAAta de Registro de 
Preços. Processo Originário: Carona N° CA -01.160125/SElNFRA- Objeto: Adesão a Ata de 
Registro de Preços N°; 2210202401SE5NFRA, de origem do Pregão Eletrônico 0  PE03/2024 
SSNFRA, do Município de Hanguá/CE, para o Município de Poranga - Aderente: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Recursos Hídricas, indústria e  Comércio -  Beneficiária: (í N 
Marques - ME), CNPJ n° 24.940.072/0001-87 - Valor: R$423.929,81 (quatrocentos e vinte e tfÇs 
mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta e um centavos) - Fundamentação Legal: Ari 86, 
§2°, Lei Federal n.° 14.133/21, Secretário(a}/Ordenador(a) de Despesas Municipal; 
(Raimundo Nonato Cordeiro Leitão),

Estado do Cearà - Prefeitura Municipal de Quixeld. O Município de Quixeíô/CE. atravós cja 
Secretaria Municipal de Educação, tórna público aos interessados, a Chamada Pública h* 
001/2025, para aquisição de gôneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rurai, destinado ao atendimento do Programa Naòtòõal dé Alimentação Escofar/P NAE, 
Os interessados deverão apresentar em envelope, único a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda no período de 29 de janeiro a 17 da fevereiro de 2025, dás 07:00 às 13:00 
horas, no Prédio do Setor da Merenda Escolar, situado á Rua Luís Gomes de Araújo, s/n, Centro, 
Quixelô-Ceará. Abertura dos envelopes no dia 17 de fevereiro do Ano 2025, às 10:00 horas. 
Esclarecimentos: Fone (88) 3579-1210. Guíxelô-CE, 22 de janeiro de 2025. Ilderíucia 
Cãndldo de Oiiveira Gonfatves - Secretária Municipal de Educação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Quixeiô -  Aviso do Licitação. O  Município de 
Quixelô/CE, toma público, que será realizado Certame Ucstatóno na modalidade Pregão Eletrônico 
n° 2025.01.22.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de caminhões, 
maquinas pesadas »  tratores, destinados ao atendimento das necessidades do Município de 
Qurxe!Ô/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Início de acolhy? 
propostas: 24 de janeiro de 2025 a partir das 16:00 heras. Fim do Acolhimento C 
Início da Séssâo: 07 de fevereiro de 2025 ás 08:00 horas, através da Platafonpén w 
de Compras do Município de Quixelô riq Site: https://w\vw,compras.qujxeio.cbrn. b r ^ „  
interessados poderão obter o  texto integral do Edital através dos endç&çõs eletrônicos: 
(wvw.comprasquixelo.com.br) no Portal Nacional de Contrataçõ^S-Públicasl - PjvjÇP 
(www.gov.br/pncp/pt-br), no Fíanelógrafo da Prefeitura (quadro de Avisas(e-Publicares)
Portal de Licitações, dos Municípios (vYww.tce.ce.gov.br), pu no Setor de ücijjpfcões da Prefeitura  ̂
Municipal situado à Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n, Centro, Quixotô/CE|ria.hprário de\07;0Q àS 
13:00hrs. Informações pelo teiefone (88) 3579-1210. Qufxelõ/CE, 22\d©
Francisca Raquet de Oliveira - Pregoeira Oficial.__________

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE de autíák - AVIso de 
Licitação - Pregão N* 00.1/2025 -  SAAE. O(A) Serviço Autônomo de Âgua è^sgoto-SAÁÈ,. 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:OQ, do día 04 dQ fever.eIro 
de 2025, no endereço eletrônico httpsy/compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão n°-0Ó1/2Ó25 -
RAÂP AniiicwWvffa

• • -l- ‘ •

a  . i B api? ' - s s 
< . ■ - / ■ - so < tínsvas p a ra

H) SCS WÇO
: S & t í L  • ;  ■ » 0 8 -

sisíb :ò ;• «aoâar.n<osrocoí- 
r . )<S i d s  ç* m  assíreias •. o 
■“ y o  "«■ : r  Oy. a  Instalação 
c:'s: í ís jm fi d K B io r ã -

t ü R í í â í i . ®  á e í6 è ç < w r «o  t íò

17«^«^ íjíp . i - ' r . " 1 “ : 

t lS íh  5 Ö j y  ■:.! ;K‘ f í : :  K í Ç í t í p p

çíq cess-;': - v ; fios. K cfetl ih
iR s u g á r c ç k ':  r i á  s<s?fe!ôta a s n d í  

í s i e e s f á d í â a i í f e .  -

“A maioria desses sistemas 
que atinge a Região. Metropoli
tana de Fortaleza vem do Leste, 
então seria importante a gentè 
ter uma estrutura de monito
ramento ali, para antecipar o 
que pode aconteeer em termos 
de precipitações máximas na 
Região Metropolitana e os pos
síveis impactos que isso pode 
ter de alagamentos e ações que 
a Defesa Civil deve implemen
tar em termos de prevenção”, 
explica o presidente do órgão, 
Eduardo Martins.

Se ao Norte a expectativa 
é de grandes chuvas até abril, 
no Sul do Estado a previsão é 
menos" animadora. Com posi
cionamento restrito ao litoral, 
a Zona de Convergência ínter- 
tropiçal (ZCIT) teria menor in
fluência sobre regiões comò sul 
cio Sertão Central e Inhamuns 
e Jáguáribana, bem como em

'  A OUAORÂ chuvosa de 2024 foi a 
aneíhor dos últimos 15 anos no Ceará 

_______________________

& RÂBK» © P I « « .  
DA MOSICA BOA

http://www.opovo.com.br
https://w/vw,compras.qujxeio.cbrn
http://www.gov.br/pncp/pt-br

